КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДУМА ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 28 февраля 2024 года № 3
р.п. Варгаши
О проведении публичных

слушаний по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области»
          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации права граждан на осуществление местного самоуправления, на основании Порядка организации и проведения публичных слушаний в Варгашинском муниципальном округе Курганской области, утвержденного решением Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 25 мая 2023 года № 21, Дума Варгашинского муниципального округа Курганской области решила:

1. Назначить на 19 марта 2024 года публичные слушания по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области» (далее – публичные слушания) согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Установить время проведения публичных слушаний 14.00 часов по местному времени.

3. Определить местом проведения публичных слушаний большой зал Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области, расположенный по адресу: р.п. Варгаши, ул.  Чкалова, 22, второй этаж.

4. Утвердить состав рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний (далее – рабочая группа) согласно приложению 2 к настоящему решению.

5. Установить, что предложения и замечания по проекту Устава Варгашинского муниципального округа Курганской области принимаются рабочей группой до 14 марта 2024 года по адресу: р.п. Варгаши, ул. Чкалова, 22, кабинет № 208, режим работы: понедельник-пятница с 8.00 часов до 17.00 часов и (или) посредством официального сайта: http://www.45варгаши.рф.

6.  Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник» и разместить на официальном сайте http://www.45варгаши.рф.

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Думы

Варгашинского муниципального

округа Курганской области                                                                           Э.В. Тимофеев
	Приложение 1

к решению Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области от 28 февраля 2024 года № 3 «О  проведении   публичных слушаний по проекту решения Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области»

Проект

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ВАРГАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ____________________________________№ _____
р.п. Варгаши

О внесении изменений и дополнений в Устав Варгашинского муниципального округа  Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 июля 2023 года №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом  от 4 августа 2023 года №449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 2 ноября 2023 года №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года  №657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума Варгашинского муниципального округа Курганской области решила:

1. Внести в  Устав Варгашинского муниципального округа Курганской области следующие изменения и дополнения:

1) в статье 6:

- подпункт 39 пункта 1 изложить в следующей редакции: «39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном, городском округе;»;

- подпункт 40 пункта 1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
- пункт 1 дополнить подпунктом 47 следующего содержания: «47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Варгашинского муниципального округа Курганской области.»;
2) в статье 9:

- подпункт 10 пункта 1 изложить в следующей редакции: «10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Варгашинского муниципального округа Курганской области официальной информации;»;

- подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции: «11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

3) статью 28 дополнить пунктом 9 следующего содержания: «9. Депутаты Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области  освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4) статью 32 дополнить пунктом 9 следующего содержания: «9. Глава Варгашинского муниципального округа Курганской области освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) в статье 39:

- пункт 2 дополнить подпунктом 151 следующего содержания: «151) принятие иных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» в отношении руководителей муниципальных учреждений Варгашинского муниципального округа Курганской области, муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области;»;

- подпункт 17 пункта 2 изложить в следующей редакции: «17) утверждение Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в Варгашинском муниципальном округе Курганской области, а также принятие  иных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Варгашинского муниципального округа Курганской области  в соответствии с действующим законодательством;»;

- пункт 2 дополнить подпунктом 19 следующего содержания: «19) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Администрации Варгашинского муниципального округа Курганской области федеральными законами, Уставом Курганской области, законами Курганской области, Уставом, решениями Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области.»;

6) в статье 46:

- в наименовании статьи  слово «опубликования» заменить словом «обнародование»;

- в пункте 1 и 2 слово «публикуются» заменить словами «официально публикуются»;

7) в статье 47:

- в абзаце первом пункта 2 после слов «человека и гражданина, » дополнить словами «муниципальные нормативные правовые акты,»;

- в абзаце втором пункта 2 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе соглашения».
2.  Направить настоящее решение Главе Варгашинского муниципального округа Курганской области для подписания и направления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5.После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник».
Председателя Думы

Варгашинского муниципального округа

Курганской области                                                                                           Э.В. Тимофеев
Глава Варгашинского муниципального округа

Курганской области
   В.Ф. Яковлев
Приложение 2
к решению Думы Варгашинского муниципального

округа Курганской области от 28 февраля 2024 года № 3
«О  проведении   публичных слушаний по
проекту решения Думы Варгашинского
муниципального округа Курганской области
«О внесении изменений и дополнений в Устав
 Варгашинского муниципального округа Курганской области»

Состав

рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний

	Тимофеев                                     -

Эдуард Викторович

	Председатель  Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Мерзлеченцев                               -

Сергей Владимирович

	депутат Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Петрова                                            -

Ольга Владимировна

	депутат Думы Варгашинского муниципального округа Курганской области;

	Михалева
-

Татьяна Николаевна
	заместитель Главы Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации Варгашинского района (по согласованию);

	Шмакова                                         -

Елена Алексеевна

	заместитель руководителя аппарата,                                          начальник правового отдела аппарата                                                                                Администрации Варгашинского района (по согласованию).